
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICO URBANISTICA  

SERVIZI URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – SUAP –  

AMBIENTE (SU ISTANZA DI PARTE)   – CATASTO   

 

N.6 DEL21/01/2022 
 

 

N. 26 DEL 21/01/2022 REG.GEN 
 
 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI - ANNO 
2022           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamata la L.R. 24/2002 recante norme per la gestione dei rifiuti – consorziamento 
obbligatorio di Bacino; 

Atteso che in attuazione alla normativa citata, è avvenuta la costituzione del CO.VE.V.A.R. – 
Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la Gestione dei Rifiuti Urbani 
della Provincia di Vercelli, con sede in Via Giosuè Carducci n. 4 a Vercelli; 

Visto in particolare l’art. 11 della L.R. sopra richiamata che disciplina le competenze del Consorzio 
in materia di rifiuti urbani e prevede che i consorzi di bacino subentrino nei rapporti in essere tra i 
Comuni e terzi gestori del servizio di raccolta rifiuti; 

Richiamata la Legge Regionale n. 1 del 10.01.2018 che introdotto nuove norme in materia di 
organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

Rilevato che: 

- il Comune di Saluggia aderisce al C.O.VE.VA.R – Consorzio Obbligatorio Comuni del 
Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani della Provincia di Vercelli; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

- il C.O.VE.VA.R. dal mese di febbraio 2011 svolge nel Comune di Saluggia l’attività di 
raccolta e trasporto dei rifiuti indifferenziati e differenziati mediante prelievi programmati 
di raccolte domiciliari porta a porta; 

 

Preso atto che l’assemblea consortile con deliberazione del 23/11/2021 ha approvato la nuova 
convenzione e il nuovo statuto del Consorzio di area vasta C.O.VE.VA.R in ottemperanza a quanto 
disposto dalla L.R. 4/2021 che verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale nella 
prima seduta utile;  

Vista la Determinazione del CO.VE.VA.R. n.53 del 14/12/2021 “Procedura aperta per affidamento 
dei servizi di raccolta, trasporto, trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori, del servizio 
di igiene urbana, del servizio di gestione della T.A.R.I. puntuale e della fornitura di attrezzature per 
la raccolta differenziata - presa atto determinazione dirigenziale della stazione unica appaltante n. 
743 del 20.10.2021 di aggiudicazione dell'appalto” di aggiudicazione dell’appalto all R.T.I. 
composto da ASM Vercelli S.p.A. (capogruppo) – SAN GERMANO S.p.A. (mandante) – RIMECO 
S. C. (mandante);  

Vista la nota prot. n. 13301 del 30/12/2021 con la quale il C.O.VE.VA.R ha comunicato che a far 
data dal 01/01/2022 il servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi 
servizi accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di 
attrezzature per la raccolta differenziata sarà gestito dall’appaltatore sopracitato; 

Ritenuto di dover assumere impegno di spesa per il pagamento delle somme dovute al Co.Ve.Var 
per i servizi anzidetti e per il pagamento delle somme di smaltimento rifiuti relativamente all’anno 
2022;  

Rilevato che la spesa preventivata trova copertura sul Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 
con imputazione al Bilancio esercizio 2022; 

Rilevato che occorre procedere alla formalizzazione di determinazione di assunzione di impegno 
di spesa da adottarsi dal competente Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 
147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174); 

Dato atto che il servizio verrà fatturato dal C.O.VE.VA.R.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 30/11/2021 di esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2023/2024;   

Rilevato che, ai sensi del comma 1), art. 147 Bis del D.L. 267/00, così come modificato dal D.L. 
174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa del presente atto; 

Visto l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 

Visto il Decreto Sindacale del Sindaco n. 7 del 21.12.2021 con il quale vengono conferite al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP ed 
Ambiente; 

Ritenuto di dover provvedere, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate,  

di assumere il seguente impegno di spesa per l’anno 2022, sulla base degli stanziamenti previsti 
sul Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 – esercizio 2022 - suscettibile di 
adeguamento/integrazione: 

- € 513.000,00 per il pagamento dei servizi erogati dal Consorzio C.O.VE.VA.R. quali 
raccolta e trasporto dei rifiuti differenziati e indifferenziati prodotti sul territorio comunale, 
oltre allo smaltimento, al recupero e al trattamento dei rifiuti differenziati, nel corso 
dell’anno 2022 (importo comprensivo dei costi di smaltimento rifiuti indifferenziati 
avviati in discarica autorizzata dal Co.Ve.Var e/o incenerimento). 
 

Di dare atto: 

• del rispetto degli adempimenti ed obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 
136/2010 e ss.mm.ii., 

• che ai sensi del comma 1) art. 147 bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 
174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica e la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 

• che è stata effettuata la verifica di compatibilità monetaria della presente spesa con il 
relativo stanziamento di Bilancio e con le regole di Finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in Legge n. 102 del 3/8/2009. 
 

Di impegnare la spesa del bilancio 2022/2023/2024 annualità 2022 alla Missione 09 – 
Programma 03 – Titolo 1 – Macroaggregato 103, nel seguente modo: 

- € 355.000,00 (cap. PEG 1740/1) – Impegno n. 123 
- € 158.000,00 (cap. PEG 1739/2) – Impegno n. 125 

 
Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                 F.to:MARIN LINDA 

 
 
 


